
 

Partecipazione del CNR al Consorzio Milano Ricerche con sede in Milano - Proroga della durata 
del Consorzio - Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 193/2022 – Verb. 462 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 408/2022 in data 6 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0042586/2022 del 9 giugno 2022; 
CONSIDERATO che il Consorzio Milano Ricerche, con sede in Milano, costituito in data 30 
giugno 1986, ha per oggetto, il supporto tecnico e gestione, su commessa, di progetti di ricerca 
nell’ambito dei seguenti settori specifici: CAD, CIM, tecnologie dell’informazione, scienza dei 
materiali, biotecnologie, energia e ambiente; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio con quota al fondo consortile di € 15.493,71, 
pari al 7,68% dello stesso; 
CONSIDERATO che il Consorzio Milano Ricerche promuove la ricerca e lo sviluppo industriale e 
il trasferimento tecnologico e partecipa a progetti cooperativi tra università, centri di ricerca e 
imprese (in particolare piccole e medie); 
 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’esperienza consolidata nella individuazione di finanziamenti regionali 
nazionali ed europei all’innovazione e alla ricerca è complementare alla capacità di coinvolgimento 
delle competenze scientifiche di Università ed Enti di Ricerca;  
CONSIDERATO che nel settore Information Technology, il Consorzio svolge importanti attività 
di ricerca e di sviluppo su tematiche quali Big Data Analytics, Machine Learning, progettazione di 
architetture software e sviluppo di Sistemi di Supporto alle Decisioni e che gli ambiti applicativi 
sono molteplici e le varie iniziative in cui è coinvolto rappresentano rilevanti esperienze di 
innovazione dei sistemi della Smart City;  
CONSIDERATO che la creazione del Consorzio è stata promossa dall’Istituto per la Ricostruzione 
Industriale (IRI), a seguito di una convenzione stipulata tra IRI e CNR finalizzata alla realizzazione 
di un efficace collegamento tra la ricerca accademica e la ricerca industriale mediante la creazione 
di strutture consortili nelle quali aziende dell’IRI e private, CNR e Università potessero collaborare 
a progetti di comune interesse; 
CONSIDERATO che in questa ottica furono istituiti diversi Consorzi in varie città Italiane: 
Genova, Milano, Padova, Pisa, Roma e successivamente Napoli e Venezia, aventi tutti come 
matrice comune la partecipazione di IRI, CNR, Università e Camere di Commercio locali; 
CONSIDERATO che i Consorzi Città Ricerche sono strutture organizzative nate alla metà degli 
anni Ottanta in diverse città italiane per iniziativa congiunta dell’Istituto per la Ricostruzione 
Industriale (IRI) e del CNR e con la partecipazione delle Università locali, per favorire 
l’integrazione e la collaborazione tra la ricerca scientifica e accademica con la ricerca applicata e 
industriale; 
CONSIDERATO che l’attuale durata del Consorzio Milano Ricerche scade il 30 giugno 2022 e 
che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio, nella seduta del 24 febbraio 2022, ha approvato 
la proroga della durata del Consorzio; 
VISTA la comunicazione del 24 maggio 2022 con la quale il Consorzio ha precisato che viene 
prospettata una proroga di durata di tre anni, fino al 30 giugno 2025; 
VISTO il bilancio consuntivo 2021 del Consorzio; 
CONSIDERATO che dovrà essere garantita la prosecuzione e il completamento delle attività in 
essere e che devono comunque essere ultimate le attività legate al progetto ENERGIDRICA; 
VISTA la nota del 31 maggio 2022 del Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie 
per l’Energia e i Trasporti, cui afferisce il Consorzio per macro area, con la quale ha espresso parere 
favorevole in merito a quanto prospettato; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1732 della riunione del 13 giugno 2022; 
 
 
 
 
 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. L’approvazione della proroga della durata del Consorzio Milano Ricerche, con sede in Milano 
fino al 30 giugno 2025, comportante una modifica all’articolo 3 dello Statuto del Consorzio 
medesimo.  
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


	CONSIDERATO che i Consorzi Città Ricerche sono strutture organizzative nate alla metà degli anni Ottanta in diverse città italiane per iniziativa congiunta dell’Istituto per la Ricostruzione Industriale (IRI) e del CNR e con la partecipazione delle Un...

